
 

保土ケ谷薬業会だより 令和 6 年 2 月号 

月号 
＝＝＝会長報告＝＝＝ 
平素より本会の運営にご理解ご協力頂きまして誠にありがとうございます。 

 年初から大きな災害が発生致しました。能登半島地震で犠牲になられた方々に謹んで哀悼の意を捧げると

ともに、被災された皆様に心よりお見舞い申し上げます。日本薬剤師会から横浜市薬剤師会にモバイルファ

ーマシー（MP）の出動依頼があり、MP2名・サポートカー2 名の 1 隊 4 名体制で 1 月 10 日に先発隊として出

動してきました。MP が保管されている横浜薬科大学を昼に出発し、8 時間掛けて石川県金沢市に入りまし

た。石川県薬剤師会で派遣地域や現地までのルートを確認し、次の日の朝に被災地に向かいました。今回の

地震では被災地に行くための交通インフラが寸断され、被災地が孤立地帯となってしまっていました。自衛

隊の支援によって数日かかって多少は復旧しましたが、災害支援に向かう車両が多いため、担当地域の能登

町まで 7 時間以上掛かってしまいました。災害派遣の詳細内容については 3 月の研修会で講演という形でお

話する予定なので是非ともご参加頂ければと思います。 

厚生労働省から 2024 年度診療報酬改定に向けた個別改定項目が、1 月 26 日に開催された中医協総会で示

されました。今回の改定から施行が 6 月となり、今までと比べて準備期間はありますが、薬価改定が 4 月、

診療報酬改定が 6 月、選定療養が 10 月からと今年は患者の費用負担が 3 回変わる予定となっております。

また、選定療養の患者自費負担分は課税対象となるため、今まで免税業者だった保険薬局も課税業者になる

可能性もありますので確りと確認を行うようにして下さい。 

さて、1 月 21 日に開催した新年会では多くの方々にご参加頂きまして誠にありがとうございました。4 年

ぶりの開催ということもあり、大変盛り上がった会になったかと思います。来賓で来て頂いた方々からも保

土ケ谷区薬剤師会は盛り上がって一体感があるとおっしゃっていました。これからも会員交流のために納涼

会と新年会は開催していきますのでご都合よければご参加のほど宜しくお願い致します。 

 今後もメーリングを中心に皆様に有益な情報を発信して参りますので、メーリングや LINE に登録ご希望

の方は下記内容をご確認下さい。皆様や家族、スタッフの体調にご留意頂き、お体ご自愛頂ければと思いま

す。今後とも本会の運営にご理解ご協力の程宜しくお願い致します。 

                               石井 泰彦 

□□□勉強会のお知らせ□□□ 
 
2024 年 2月 9 日（金）20:00～21:30  

オンライン(Zoom)、保土ヶ谷休日診療所医師会２F 会議室(保土ヶ谷区天王町 1-21)同時開催 
研修センターの新システムに伴い現地参加の方は個人の QR コードを紙に印刷して持参してください。 
※オンライン、現地にかかわらず研修会に参加するには事前参加登録が必要です。今回の登録は終了しています。 

 

『炎症性腸疾患におけるステロイド治療』 

横浜市立大学付属病院 消化器内科部長 内視鏡センター長 小池 祐司 先生 

      
オープンチャットQRコード     ホームページQRコード 

メーリングリスト登録希望連絡先 

yasuhiko@ishii-kusuri.com 


